

ایران یکپارچه با اقوام مختلف و متعدّد، دارای یک هدفند؛ دارای یک مسیرند. بله، ممکن است زبان‌ها مختلف باشد، مذاهب مختلف باشد اما اهداف عالی این ملت یکسان است؛ همه می‌خواهند ایران عزیز را به عنوان الگوی یک کشور اسلامی به دنیا معرفی کنند. (۱۳۹۵/۵/۱۱)
www.basirat.ir

▼ حرف روز عامل وحدت یا اختلاف

مدت‌های مدیدی است که اردوگاه اصلاح‌طلبان با سردرگمی و تشویش مواجه شده است. عوامل واگرایی آنچنان در این جریان فعال شده که فرصت‌های همگرایی نیز چندان به کار ایشان نیامده است. محور این اختلافات را باید عملکرد دولتی دانست که با حمایت تمام‌عیار اصلاح‌طلبان به قدرت رسیده و از یک سو نتوانسته رضایت مردمی را تأمین کند و از دیگر سو اعتراض هواداران اصلاحات را نیز به همراه داشته است.

اصلاح‌طلبان در این میان برای ساماندهی اردوگاهی خود تلاش فراوانی کرده‌اند؛ اما گسل‌های واگرایی فعال شده و هر روز اقدام یا اظهارنظری، آرامش مصنوعی حاصله را بر هم می‌ریزد. آخرین نمونه تلاش این اردوگاه برای همگرایی و ترمیم پایگاه اجتماعی از طریق برگزاری بزرگداشت درگذشت مرحوم هاشمی‌رفسنجانی بود که در سطح گسترده و به صورت هماهنگ در رسانه‌های اصلاح‌طلبان دنبال شد. به واقع تلاش شد تا به نحوی هاشمی به منزله محور وحدت اردوگاه متشکلت اصلاح‌طلبان معرفی شود و این محوریت پایه‌ای برای اقدامات بعدی معطوف به انتخابات قرار گیرد.

در این میان، مواضع موسوی‌خوئینی‌ها همه چیز را بر هم زد و فرصت را به تهدید تبدیل کرد. رئیس سابق مجمع روحانیون مبارز که می‌توان وی را پدر معنوی جریان چپ و اصلاح‌طلب در طول سه دهه اخیر دانست، در اظهاراتی عملکرد هاشمی را نقد و چهره‌ای خودمحور و قانون‌گریز از وی ترسیم کرد که برای دستیابی به اهدافش مانعی پیش روی خود نمی‌دید، حتی اگر این مانع قانون بود!

چنین اظهاراتی بازکننده پرونده به ظاهر مختومه شده‌ای است که در طول دهه ۱۳۷۰ بین جریان هاشمی و جریان اصلاحات وجود داشت. اختلافات جدی که جریان چپ را به طور کامل در تقابل با آقای هاشمی قرار داده بود و حاصل آن تولید آثاری، چون «عالیجناب سرخپوش» بود که به طور مستقیم هاشمی و جریان سیاسی حامی وی را نشانه گرفته بود. این سخنان موسوی‌خوئینی‌ها در این چند روز بی‌پاسخ باقی نمانده است و حامیان هاشمی به میدان آمده و سنگین‌ترین حمله‌ها را علیه موسوی‌خوئینی‌ها آغاز کرده‌اند؛ البته باید منتظر بود که فاز دوم تقابل آغاز شود و این بار حامیان پدر معنوی اصلاح‌طلبان برای دفاع از وی هاشمی را نقد کنند! فعال شدن دوباره گسل تاریخی کار اصلاح‌طلبان را برای رسیدن به وحدت و همگرایی دشوارتر از گذشته خواهد کرد.

▼ چلچراغ / ۲۲ وحدت میراث ماندگار انقلاب

نمایشگاه‌ها، آمارها و ارقام‌های بسیاری وجود دارند که دستاوردهای ۴۰ ساله انقلاب را در حوزه‌های گوناگون به نمایش می‌گذارند؛ اما همه دستاوردهای انقلاب اسلامی را نمی‌توان در آمارها ترسیم کرد یا صرفاً با برپایی نمایشگاه یا نگارش چند سطر بیان کرد و نشان داد. یکی از این دستاوردها «وحدت» است که یادگار امام راحل (ره) به شمار می‌آید. ایران اسلامی با وجود قوم‌های گوناگون از آذری‌ها و لرها و بلوچ‌ها تا عرب‌ها و فارس‌ها و کردها، با زبان‌ها و گویش‌ها و آداب و رسوم متفاوت از مازنی‌ها و گیلگ‌ها و خراسانی‌ها تا جنوبی‌ها و یزدی‌ها و اصفهانی‌ها و همچنین با مذاهب و ادیان گوناگون، از تشیع و تسنن تا ارامنه و آشوری و... در کنار یکدیگر ایستاده‌اند و همراه و همگام برای پیشرفت ایران و تحقق آرمان‌های انقلاب اسلامی حرکت می‌کنند! وحدت دستاوردی است که زمانی اهمیت آن بیش از پیش معنا می‌یابد که بدانیم دشمنان انقلاب اسلامی در تمام این ۴۰ سال همه هم و غم خود را برای تحریک تفاوت‌های قومی و مذهبی به کار بسته‌اند و هر چه در چنته داشته‌اند، از غائله‌آفرینی در شمال غربی تا اختلاف‌افکنی در جنوب شرقی و... برای خدشه‌دار کردن اتحاد ملی ما به کار بسته‌اند؛ اما توطئه‌هایشان یکی پس از دیگری به دست خود مردم نقش بر آب شده است. ایجاد این وحدت در عین کثرت در نظام اسلامی در حالی رخ داده است که هم در دوران پهلوی پدر و هم در دوران پهلوی پسر ضدیت با اقوام ایرانی و از بین بردن تفاوت‌ها به شدت دنبال می‌شد تا آنجا که چاپ کتاب با زبان‌ها و گویش‌های متفاوت را ممنوع کردند و حتی تا تبعید و سلب تابعیت بعضی از اقوام پیش رفتند. آن زمان دستگاه‌ها و اشخاص نزدیک به دربار سخنان نژادپرستانه بر زبان می‌آوردند و به تحقیر و توهین برخی از اقوام ایرانی دست می‌زدند و اقوام مختلف را به عمد در محرومیت و مهجوریت قرار می‌دادند؛ اما انقلاب اسلامی ایران و نظام برآمده از رأی و نظر مردم معادله را کاملاً دگرگون کرد.

▼ اخبار ویژه اصل و اساس نظام ما هستیم!

«محمود علیزاده طباطبایی» وکیل خانواده هاشمی گفته است: «فشارها و حمله‌ها بعد از اتفاقات سال ۸۸ نسبت به آیت‌الله هاشمی و خانواده‌شان خیلی زیاد بود، به طوری که فائزه، مهدی و حسین مرعشی زندان بودند. روزی در نبود آیت‌الله به منزل‌شان رفتم و با عفت خانم صحبت کردم تا کمی آرام‌شان کنم؛ اما به محض ورود حاج‌آقا، ایشان از شدت عصبانیت گویی منفجر شدند و با تندی خطاب به ایشان گفتند: «شما در جوانی شجاع‌تر بودید، الآن از چی می‌ترسید که سکوت کرده‌اید! ما که اصل انقلاب و نظام هستیم، باید سه تا از ما در زندان باشند و شما هیچی نگویید! من این چهار بچه را جلوی زندان‌ها بزرگ کردم...». گفتنی است، عفت مرعشی در سال‌های اخیر اظهارات متنوعی علیه ارکان گوناگون نظام، به ویژه قوه قضائیه داشته و نظام اسلامی را به تقلب در انتخابات متهم کرده بود.

قاچاق سوخت و سیگار به ترکیه

مرزبانی جمهوری اسلامی ایران خودروهای کشور ترکیه را در بدو ورود به ایران در مرز رازی بازرسی می‌کنند تا جلوی قاچاق سوخت به این کشور را بگیرند. علت قاچاق سوخت به ترکیه گران بودن بنزین و گازوئیل در این کشور است و سبب شده خودروهای ترکیه‌ای با ایجاد باک مخفی و افزایش حجم باک خود مقادیر زیادی سوخت را به کشور خود قاچاق کنند. در مقابل به دلیل ممنوع بودن واردات سیگار در ترکیه، اتباع ایرانی در این کشور مبادرت به جابه‌جایی سیگار از ایران و فروش آن در ترکیه می‌کنند که این امر وجهه ایرانی‌ها را در این کشور مخدوش کرده است.